
  

 1 

 
 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. MV-163575-10/VS-2016 

 
 

 
 
 
 
 
 
Rozeslat dle rozdělovníku 
 
 
INFORMACE č. 16/2017 

I. Prověřování oprávněnosti pobytu cizince na území České republiky 
v mimopracovní době 

II. Hlášení změny jména nebo příjmení cizince Ředitelství služby cizinecké 
policie  

III. Vydávání potvrzení z agendového informačního systému cizinců  
 
- doplnění Informace č. 12/2017 

______________________________________________________________ 
 
 

I. Prověřování oprávněnosti pobytu cizince na území České republiky 
v mimopracovní době  

 
V návaznosti na rozeslání Informace č. 12/2017 se na odbor všeobecné 

správy Ministerstva vnitra obrátilo několik matričních úřadů s žádostí o upřesnění, 
kam se mají obracet v případě potřeby prověření oprávněnosti pobytu cizince na 
území České republiky v mimopracovní době (viz bod II. 2. Informace č. 12/2017), 
pokud matriční úřad nedisponuje faxem, resp. byl fax u tohoto úřadu již zrušen. 

 
Z uvedeného důvodu jsme opětovně kontaktovali Ředitelství služby cizinecké 

policie (dále jen „ŘSCP“) s žádostí o navržení postupu matričních úřadů v těchto 
situacích, případně o sdělení dalších kontaktů na skupinu výdeje informací 
informačního oddělení ŘSCP. Z odpovědi tohoto úřadu vyplývá následující. 

*MVCRX03EDUH4* 
MVCRX03EDUH4 
prvotní identifikátor 

 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Praha  24. dubna 2017 
Počet listů: 4 
Přílohy: 0 
 

 



  

 2 

Matriční úřady mohou v mimopracovní době prověřovat oprávněnost pobytu 
cizince na území České republiky v souvislosti s uzavíráním manželství nebo vstupu 
do registrovaného partnerství na skupině výdeje informací informačního oddělení 
ŘSCP na faxovém č. 974 841 228 nebo prostřednictvím e-mailu: 
rscp.vydej.informaci@pcr.cz. 
 

II. Hlášení změny jména nebo příjmení cizince Ředitelství služby 
cizinecké policie  
 

Dle ustanovení § 72 odst. 6 zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu 
a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o matrikách“) lze fyzické osobě, která není státním občanem České 
republiky, povolit změnu jména nebo příjmení, jen má-li povolen trvalý pobyt podle 
zvláštních právních předpisů.1 

 
Ustanovení § 158b zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České 

republiky a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o pobytu cizinců“) stanoví, že matriční úřad oznamuje policii za 
účelem provozování informačního systému cizinců údaje o matričních událostech 
a matričních skutečnostech cizinců, které zapisuje do matričních knih.  
 

Na odbor všeobecné správy Ministerstva vnitra se obrátilo několik matričních 
úřadů s žádostí o sdělení, zda se oznamovací povinnost, která pro matriční úřady 
vyplývá z ustanovení § 158b zákona o pobytu cizinců, vztahuje i na případy, kdy 
matriční úřad povolí změnu jména či příjmení cizinci ve správním řízení (neboť 
v takovém případě se nemusí vždy jednat o skutečnost, kterou matriční úřad zapisuje 
do matriční knihy - např. svobodný cizinec narozený v cizině, s povoleným trvalým 
pobytem na území České republiky). 
 

K uvedenému po konzultaci s ŘSCP sdělujeme následující. 
 
Dojde-li ke změně jména nebo příjmení cizince ve správním řízení, jsme toho 

názoru, že matriční úřady na území České republiky by měly takovou změnu 
oznamovat zároveň ŘSCP shodně jako ve všech ostatních případech oznamování 
matričních událostí předjímaných v zákonu o pobytu cizinců.  
 

Důvodem tohoto postupu je skutečnost, že takového cizince, který změnil 
jméno nebo příjmení by nebylo možné následně ztotožnit bez zaslání informace 
o změně jména nebo příjmení na ŘSCP. 

 
                                                 
1 Zákon č. 325/1999 Sb., o azylu, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu 
cizinců na území České republiky a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů. 

mailto:rscp.vydej.informaci@pcr.cz


  

 3 

Oznamovací povinnost v tomto případě bude matriční úřad plnit zasláním 
kopie pravomocného rozhodnutí o změně jména nebo příjmení ve formátu PDF 
výhradně do datové schránky ŘSCP: ybndqw9 a do rubriky „Věc“ uvede text: 
Matrika. 
 

III. Vydávání potvrzení z agendového informačního systému cizinců  
 

Na matriční úřady se obracejí žadatelé, cizinci, kteří měli (mají) na území 
České republiky povolen trvalý pobyt, s žádostí o vydání potvrzení o tom, že na 
území České republiky za dobu trvání tohoto pobytu neuzavřeli manželství či 
nevstoupili do registrovaného partnerství. Takové potvrzení požadují po cizinci 
orgány příslušného cizího státu k prokázání jeho osobního stavu. 

 
Z působnosti matričního úřadu není možné takovým žadatelům vyhovět 

a požadované potvrzení vydat, neboť zákon o matrikách vydávání takového dokladu 
cizinci neupravuje. 

 
Dotazem na ŘSCP bylo ověřeno, že ani ze strany cizinecké policie za využití 

agendového informačního systému cizinců není v současné době možné cizinci 
takové potvrzení vystavit (pro tento úkon neexistuje programové vybavení), nicméně 
na úpravách programového vybavení se v současné době již pracuje. 
 

Žádáme, aby s obsahem shora uvedeného byly seznámeny všechny matriční 
úřady v působnosti krajských úřadů, obecních úřadů obcí s rozšířenou působností 
a magistrátů měst Brna, Ostravy, Plzně a Magistrátu hl. m. Prahy. 
 
 
 

JUDr. Václav Henych 
ředitel odboru  

 
 

 
Vyřizuje:  Mgr. Jitka Sedlačiková 
tel. č.: 974 817 443 
e-mail: jitka.sedlacikova@mvcr.cz  
 
 

mailto:jitka.sedlacikova@mvcr.cz


  

 4 

Rozdělovník: 
- všem krajským úřadům 
- všem odborům vnitřních věcí magistrátů měst Brna, Ostravy a Plzně 
- odboru živnostenskému a občanskosprávnímu Magistrátu hl. m. Prahy 

 
 
Na vědomí: 

- Ministerstvo vnitra, odbor azylové a migrační politiky, Praha 
- Ředitelství služby cizinecké policie Policie České republiky, Praha 

 
 
 
 


		2017-04-24T09:46:19+0000
	Not specified




